
番号 事業名 事業概要

　年度終了実績報告額（円）
　　上段：事業費
　　中段：Ｒ6年度活用額
　　下段：Ｒ7年度への繰越額

事業活動内容 成果目標 指標 事業効果 担当課

564,789,547

564,789,547

0

299,100,000

279,740,130

19,359,870

21,600,000

0

17,440,000

36,972,000

0

32,000,000

42,606,000

0

35,000,000

22,560,000

0

19,000,000

126,811,000

0

80,000,000

1,114,438,547

844,529,677

202,799,870

■令和６年度物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金活用事業　効果検証結果一覧（令和６年度終了事業）

1

物価高騰対応重点支援給付金支給事業
（低所得者支援・調整給付）【物価高騰
対策給付金】
※R5予備費

物価高が続く中で低所得世帯への支援を行うことで、低所得の方々
の生活を維持する。

新たに令和６年度の住民税が非課税となった世帯及び均等割のみ
となった世帯に対し１世帯当たり10万円を支給した。また、定額減
税において減税しきれない方に対し、１人あたり最大４万円を支給
した。住民税非課税及び均等割のみ子育て世帯に対し、18才以下
の児童１人につき５万円を支給した。

対象世帯に対して令和６年７月までに支給を開始する。 令和６年９月17日
支給開始

非課税及び均等割のみ世帯1,168世帯、国が行う定額減税におい
て減税しきれない納税義務者11,242人、扶養親族9,352人、住
民税非課税及び均等割のみ課税世帯の児童260人に対し、給付
金を支給したことで、市民の生活や暮らしを支援することができた。

福祉課
こども課

－ 福祉課
こども課

－

－ － 農業畜産課

2

物価高騰対応重点支援給付金支給事業
（低所得者支援・調整給付）【物価高騰
対策給付金】
※R6補正

物価高が続く中で低所得世帯への支援を行うことで、低所得の方々
の生活を維持する。 － 対象世帯に対して令和７年２月までに支給を開始する。 －

3 施設園芸燃油高騰対策等農業経営臨時
支援事業

原油価格の高騰によって経営に多大な影響を受けている施設園芸
農業者等を対象に、農業経営の維持安定を図るため、燃油購入費
用の一部を支援する。

－ ①施設園芸農業者等の経営安定化
②事業継続率100％

－

－ 農業畜産課

5 医療・介護・福祉施設等物価高騰対策臨
時支援事業

エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けている「医療・
介護・福祉・保育施設等」の経済的負担の軽減を図り、各種サービ
スの安定的な提供体制の維持を支援する。

－ ①安定したサービス提供の維持
②事業継続率100％ － － 健康増進課

4 生産性向上臨時対策事業
エネルギー価格等の物価高騰や世界情勢に伴う配合飼料価格の
高止まりにより、経営に多大な影響を受けている畜産農家を対象
に、農業経営の維持安定を図るための支援を行う。

－ ①畜産農家の経営安定
②事業継続率100％

合計

－ 商工港湾課

7 物価高騰対策プレミアム付商品券臨時発行
事業

エネルギー価格・物価高騰の影響が続いており、節電や買い控えなど
に加え、ものを長く使うなどの節約行動が見られている。今回は紙の
商品券に加え、PayPay等の電子決裁システムを活用したプレミアム
付商品券を一部発行することで、消費者の利便性を高め、生活の
下支えを図るとともに、消費需要を喚起し、市内経済の回復を促進
する。

－
①物価高騰の影響を受けている生活者、事業者の支援及び地域
経済活性化
②商品券の利用世帯11,000世帯

－ － 商工港湾課

6 物流事業者燃料高騰等臨時対策事業
（第5期）

エネルギー価格・燃料費の高騰が長期化する中、厳しい経営状況に
ある物流事業者の負担軽減に取り組むことで、経営安定化と本市
物流網の維持を図る。

－
物流網の維持
①貨物車両台数600台以上
②RORO船1隻


