

■令和6年度物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金活用事業 効果検証結果一覧（令和6年度終了事業）

番号	事業名	事業概要	年度終了実績報告額（円） 上段：事業費 中段：R6年度活用額 下段：R7年度への繰越額	事業活動内容	成果目標	指標	事業効果	担当課
1	物価高騰対応重点支援給付金支給事業（低所得者支援・調整給付）【物価高騰対策給付金】 ※R5予備費	物価高が続く中で低所得世帯への支援を行うことで、低所得の方々の生活を維持する。	564,789,547 564,789,547 0	新たに令和6年度の住民税が非課税となった世帯及び均等割のみとなった世帯に対し1世帯当たり10万円を支給した。また、定額減税において減税しきれない方に対し、1人あたり最大4万円を支給した。住民税非課税及び均等割のみ子育て世帯に対し、18才以下の児童1人につき5万円を支給した。	対象世帯に対して令和6年7月までに支給を開始する。	令和6年9月17日 支給開始	非課税及び均等割のみ世帯1,168世帯、国が行う定額減税において減税しきれない納税義務者11,242人、扶養親族9,352人、住民税非課税及び均等割のみ課税世帯の児童260人に對し、給付金を支給したこと、市民の生活や暮らしを支援することができた。	福祉課 こども課
2	物価高騰対応重点支援給付金支給事業（低所得者支援・調整給付）【物価高騰対策給付金】 ※R6補正	物価高が続く中で低所得世帯への支援を行うことで、低所得の方々の生活を維持する。	299,100,000 279,740,130 19,359,870	-	対象世帯に対して令和7年2月までに支給を開始する。	-	-	福祉課 こども課
3	施設園芸燃油高騰対策等農業経営臨時支援事業	原油価格の高騰によって経営に多大な影響を受けている施設園芸農業者等を対象に、農業経営の維持安定を図るため、燃油購入費用の一部を支援する。	21,600,000 0 17,440,000	-	①施設園芸農業者等の経営安定化 ②事業継続率100%	-	-	農業畜産課
4	生産性向上臨時対策事業	エネルギー価格等の物価高騰や世界情勢に伴う配合飼料価格の高止まりにより、経営に多大な影響を受けている畜産農家を対象に、農業経営の維持安定を図るための支援を行う。	36,972,000 0 32,000,000	-	①畜産農家の経営安定 ②事業継続率100%	-	-	農業畜産課
5	医療・介護・福祉施設等物価高騰対策臨時支援事業	エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けている「医療・介護・福祉・保育施設等」の経済的負担の軽減を図り、各種サービスの安定的な提供体制の維持を支援する。	42,606,000 0 35,000,000	-	①安定したサービス提供の維持 ②事業継続率100%	-	-	健康増進課
6	物流事業者燃料高騰等臨時対策事業（第5期）	エネルギー価格・燃料費の高騰が長期化する中、厳しい経営状況にある物流事業者の負担軽減に取り組むことで、経営安定化と本市物流網の維持を図る。	22,560,000 0 19,000,000	-	物流網の維持 ①貨物車両台数600台以上 ②RORO船1隻	-	-	商工港湾課
7	物価高騰対策プレミアム付商品券臨時発行事業	エネルギー価格・物価高騰の影響が続いており、節電や買い控えなどに加え、ものを長く使うなどの節約行動が見られている。今回は紙の商品券に加え、PayPay等の電子決済システムを活用したプレミアム付商品券を一部発行することで、消費者の利便性を高め、生活の下支えを図るとともに、消費需要を喚起し、市内経済の回復を促進する。	126,811,000 0 80,000,000	-	①物価高騰の影響を受けている生活者、事業者の支援及び地域経済活性化 ②商品券の利用世帯11,000世帯	-	-	商工港湾課
		合計	1,114,438,547 844,529,677 202,799,870					